Председательствующий Баитова Е.В. Дело № 22-491/2021

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курган 6 апреля 2021 г.

Курганский областной суд в составе председательствующего Петровой М.М.

при секретаре Печёнкиной А.Н. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Федорова А.В. на приговор Курганского городского суда Курганской области от 4 февраля 2021 г., по которому

ФИО1, родившийся 

<

...> в 

<

...>, судимый 13 февраля 2020 г. за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 10 годам лишения свободы, наказание не отбывший,

осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 320 часам обязательных работ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначенное наказание частично сложено с наказанием по приговору от 13 февраля 2020 г. и окончательно назначено 10 лет 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Заслушав выступления прокурора Воропаевой Е.Г., поддержавшей доводы апелляционного представления об изменении приговора, защитника осужденного ФИО1 – адвоката Капишева Д.А., полагавшего необходимым оставить приговор без изменения, суд 

УСТАНОВИЛ:

по приговору суда, постановленному в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке без проведения судебного разбирательства, ФИО1 признан виновным в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено 18 января 2020 г. в г. Кургане при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель просит изменить приговор. Указывает, что в срок окончательно назначенного ФИО1 наказания отбытое им наказание по приговору Курганского городского суда Курганской области от 13 февраля 2020 г. судом необоснованно зачтено в период с 13 февраля 2020 г. по 3 февраля 2021 г. Поскольку ФИО1 в связи с неявкой 13 февраля 2020 г. на провозглашение приговора в этот же день был объявлен в розыск и задержан только 30 октября 2020 г., то зачету подлежит срок отбытого им по предыдущему приговору наказания в период с 30 октября 2020 г. по 3 февраля 2021 г. 

Проверив материалы дела, доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих в соответствии со ст. 389.15 УПК РФ отмену приговора, по данному уголовному делу не допущено.

Суд первой инстанции пришел к правильному выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, при этом судом соблюдены необходимые условия постановления приговора по результатам рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 квалифицированы в соответствии с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначенное ФИО1 наказание соответствует требованиям ст. 60 УК РФ и является справедливым. 

При определении вида наказания и его размера судом учтены все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного осужденным преступления, данные о его личности, в том числе состояние здоровья, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

Неучтенных судом смягчающих наказание обстоятельств не усматривается.

Поскольку преступление, за которое Дюкин осужден обжалуемым приговором, совершено им до вынесения приговора Курганского городского суда Курганской области от 13 февраля 2020 г., то окончательное наказание правильно назначено ему по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, в виде лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем приговор подлежит изменению по доводам апелляционного представления.

Так, судом в срок наказания ФИО1 зачтено отбытое им наказание по приговору Курганского городского суда Курганской области от 13 февраля 2020 г. в период с 13 февраля 2020 г. по 3 февраля 2021 г.

Однако из материалов уголовного дела следует, что 13 февраля 2020 г. ФИО1 на провозглашение приговора не явился, в связи с чем в этот же день постановлением судьи Курганского городского суда Курганской области был объявлен в розыск, при этом постановлено срок отбывания наказания и предусмотренный ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачет времени содержания под стражей исчислять с момента фактического задержания ФИО1 (л.д. 125). 

ФИО1 был задержан 30 октября 2020 г. и помещен в следственный изолятор (л.д. 141-144, 179, 207). 

Таким образом, началом срока отбывания ФИО1 наказания по приговору Курганского городского суда Курганской области от 13 февраля 2020 г. является 30 октября 2020 г.

В этой связи из обжалуемого приговора подлежит исключению указание о зачете в срок наказания отбытого ФИО1 наказания по приговору Курганского городского суда Курганской области от 13 февраля 2020 г. в период с 13 февраля 2020 г. по 3 февраля 2021 г., а в срок наказания подлежит зачету отбытое по предыдущему приговору наказание в период с 30 октября 2020 г. по 3 февраля 2021 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

изменить приговор Курганского городского суда Курганской области от 4 февраля 2021 г. в отношении ФИО1.

Исключить указание о зачете в срок наказания отбытого ФИО1 наказания по приговору Курганского городского суда Курганской области от 13 февраля 2020 г. в период с 13 февраля 2020 г. по 3 февраля 2021 г.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть в окончательное наказание отбытое ФИО1 по приговору Курганского городского суда Курганской области от 13 февраля 2020 г. наказание в период с 30 октября 2020 г. по 3 февраля 2021 г.

В остальном приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке по правилам главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции с подачей кассационных жалобы, представления через Курганский городской суд Курганской области в течение шести месяцев со дня вынесения апелляционного постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного постановления, а по истечении этого срока – непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий М.М. Петрова